
 

 

Pag. 1/3 

 

 

 (PA Digitale – Procedura di Gara NT Roma 28/2018) 

  
OGGETTO: Trattativa diretta su MePA, ai sensi dell'art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

dell’incarico per la prestazione di servizi di consulenza giuridica in materia di diritto amministrativo e 

di diritto del lavoro con particolare riferimento alle tematiche inerenti all’organizzazione e al personale 

delle pubbliche amministrazioni.   

CIG: 75656625C9   

UPB 113.959 “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza” - voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.10.003.  

 

Decreto impegno, aggiudicazione e stipula 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20.10.2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.4.2016 – 
Suppl. Ordinario n. 10; 
VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto a contrarre prot. n. 28283 del 08.10.2018, 
prenotazione impegno di spesa N. 136 del 08.10.2018, con il quale si è provveduto a dare avvio alla 
procedura di trattativa diretta su Mepa di cui all’oggetto, rivolta ad un unico operatore economico, da 
aggiudicarsi al prezzo più basso per un importo complessivo a base di gara pari a € 38.064,00 al 
lordo degli oneri previdenziali ed IVA; 
DATO ATTO che in data 09.10.2018 è stato dato avvio alla trattativa diretta n. 639604 sul MePA con 
l’O.E. Studio Legale Aldo Sandulli-Battini-Cimino, mediante invio di apposita lettera di invito e offerta 
prot. n. 28546 dello stesso giorno;  
PRESO ATTO che, entro il termine di chiusura della trattativa diretta, è pervenuta l’offerta 
dell’operatore economico dello Studio Legale Aldo Sandulli-Battini-Cimino di importo pari a euro 
30.000,00 (al netto di oneri previdenziali ed IVA), registrata al protocollo dell’Ente con n. 30223/E4 
del 17.10.2018 (All. 1);  
DATO ATTO che il fornitore, contestualmente all’offerta, ha prodotto in conformità a quanto richiesto 
da questa stazione appaltante, la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi del DPR n. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
3
9
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

445/2000 attestante l’assenza dei “motivi di esclusione” di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., acquisita al protocollo di cui sopra (All.to 2);   
VALUTATO, che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla 
normativa vigente, come altresì attestato da Verbale del Responsabile Unico del Procedimento 
(All.to 3) del 18.10.2018;  
RISCONTRATO l’esito positivo delle operazioni di verifica della suddetta dichiarazione dello Studio 
Legale Aldo Sandulli-Battini-Cimino effettuate dalla Stazione Appaltante mediante il sistema 
AVCPass, per cui risultano regolari i seguenti documenti, che si allegano al presente atto (All.to 4, 
prot. n. 31410 del 25/10/2018):   

 Certificato di regolarità fiscale  

 Casellari giudiziari  

 Casellario ANAC 

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
ACQUISITO altresì il DURC dello Studio Legale Sandulli Battini Cimino, da cui si evince la regolarità 
contributiva dell’operatore economico (All.to 5, prot. n. 18468 del 10/07/2018);  
CONSIDERATO che al momento della richiesta della cauzione definitiva da parte del RUP (ns. prot. 
pec n. 31677 del 26/10/2018, all.to 6) l’operatore economico ha richiesto di poter beneficiare 
dell’esonero dalla prestazione delle garanzia definitiva migliorando il prezzo offerto in fase di trattativa 
diretta, con uno sconto di 500,00 euro (al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA), per un importo 
complessivo di euro 29.500,00 (al netto di oneri previdenziali ed IVA), come da documento allegato 
firmato digitalmente (all.to 7) acquisito al protocollo dell’Ente con n. 32211 del 30/10/2018; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “è facoltà 
dell’Amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) […]. L’esonero dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente 
motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione”; 
CONSIDERATO che, per la procedura in oggetto, entrambi i suddetti requisiti risultano soddisfatti e 
pertanto è possibile avvalersi della suddetta facoltà; 
RITENUTO quindi di dover procedere all’affidamento dei servizi in oggetto allo Studio Legale Aldo 
Sandulli - Battini-Cimino con sede legale in Roma, Via Fulcieri Paulucci de Calboli, 9, 00195 Roma, 
C.F.97843070588 e P.IVA 13361911004, per un importo pari a euro 29.500,00 (al netto di oneri 
previdenziali ed IVA);  
RITENUTO opportuno predisporre, alla luce di quanto sopra, apposita nota integrativa, che, con 
particolare riferimento all’importo contrattuale, integra e sostituisce la relativa clausola contenuta nel 
documento di stipula del MEPA (all.to 8); 

 
DECRETA 

 
- di approvare il verbale del Responsabile Unico del Procedimento richiamato in premessa (vedi 

all.to 3); 
- di perfezionare la procedura di acquisto di cui alla trattativa diretta n. 639604 secondo le modalità 

previste su MePA, tenendo tuttavia conto che l’importo di aggiudicazione, per tutto quanto 
indicato in premessa, non è di euro 30.000,00 (al netto di oneri previdenziali ed IVA) come da 
documento di stipula Mepa bensì di euro 29.500,00 (al netto di oneri previdenziali ed IVA) come 
da dichiarazione migliorativa resa ex art. 103 comma 11 D.lgs. 50/2016 firmata digitalmente ed 
acquisita agli atti;  

- di approvare e sottoscrivere digitalmente la sopracitata nota integrativa (vedi all.to 8), che, con 
particolare riferimento all’importo contrattuale, integra e sostituisce la relativa clausola contenuta 
nel documento di stipula del MEPA, che verrà trasmessa all’operatore economico a mezzo pec;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
3
9
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

- di impegnare pertanto a favore Studio Legale Aldo Sandulli - Battini-Cimino con sede legale in 
Roma, Via Fulcieri Paulucci de Calboli, 9, 00195 Roma, C.F.97843070588 e P.IVA 
13361911004 l’importo complessivo di € 29.500,00 (al netto di oneri previdenziali ed IVA) ovvero 
euro 37.429,60 (al lordo degli oneri accessori di legge - c.p.a al 4 % e i.v.a al 22%) sul capitolo 
di bilancio 113.959 “incarichi a società di studi,ricerca, e consulenza”, voce del piano dei conti 
integrato U.1.03.02.10.003, Esercizio Finanziario 2018 (pre-impegno n. 136 del 08.10.2018) 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di propria competenza;  

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 
Finanziari;  

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente www.indire.it nella sezione bandi di gara e contratti. 
 
 

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 
 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
     Flaminio Galli 

VISTO  
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
NT CENTRO 
VC/vc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
3
9
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


